ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ АДМИНИСТРАЦИИ ПУЧЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  31. 08. 2021 	                                                           № 111
                                              Пучеж

О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2021 - 2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» приказом Департамента образования Ивановской области от 30.08.2021 № 934-о «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021 – 2022 учебном году»  с целью выявления и развития творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, организованного проведения, контроля качества и объективности школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и в соответствии с планом работы Отдела образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022  учебном году среди обучающихся общеобразовательных учреждений Пучежского муниципального района Ивановской области с  23 сентября по 15 октября по следующим предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика (далее – Олимпиада) в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, (далее – Порядок) .
2. Утвердить	организационно-технологическую модель	проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Пучежском муниципальном районе (приложение 1).
3. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (приложение 2).
4. Провести олимпиады по шести предметам: астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии   с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Остальные олимпиады в очном формате, учитывающем эпидемиологическую ситуацию в районе.
5. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2021 - 2022 учебном году (приложение 3).
6. Утвердить	форму заявления на участие в Олимпиаде, форму согласия на обработку персональных данных (приложение 4).
7. Председателям предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году поручить:
1. разработку к 10 сентября 2021 года комплектов заданий для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, включающих требования к проведению, задания и методику оценивания работ, в соответствии с рекомендациями центральных предметно-методических комиссий;
1. обеспечение конфиденциальности информации о содержании заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2021-2022 учебного года.
8. Установить квоты на количество победителей и  призеров  школьного этапа Олимпиад:
1. не более 25 % от числа участников олимпиад по географии, иностранному языку (английский, немецкий), искусству (МХК), истории, литературе, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности,  праву, русскому языку, технологии, физической культуре, экологии, экономике.
9. Старшему методисту информационно-методической службы Беляковой Г.А. обеспечить выдачу материалов (требований к проведению, заданий и методики оценки работ) для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на электронном носителе специалисту образовательного учреждения (заместителю директора по УВР ОУ), на которого возложена ответственность за конфиденциальность полученной информации о содержании заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
1. в срок до 30 октября 2021 года сформировать итоговую таблицу результатов победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 20 предметам и определить порядок направления школьников на муниципальный этап.
10. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1. обеспечить организованное проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в установленные сроки;
1. назначить специалиста образовательной организации, на которого  возложить ответственность за получение олимпиадных заданий и сохранение конфиденциальности полученной информации о содержании заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
1. провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому предмету;
11. Рекомендовать  ответственному специалисту (заместителю директора по УВР ОУ):
1. Предоставить  отчеты о выполнении олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету  в   Информационно-методическую  службу на эл. адрес puchrmk2013@mail.ru   в виде ранжированного списка по форме (приложение 5) не позднее 10 календарных дней после проведения предметной олимпиады;
1. в срок до 1 ноября 2021 года предоставить в Информационно-методическую  службу на эл. адрес puchrmk2013@mail.ru  заявки на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.
1. аналитические  количественные данные по  школьному  этапу всероссийской олимпиады школьников 2021 - 2022 учебного года предоставить в Информационно-методическую службу   12 ноября 2021 (приложение 6).
11.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования
и делам молодёжи администрации
Пучежского муниципального района         			         Е.К.Елшина